Portaria nº 018, de 18 de janeiro de 2018.

A presidente da Câmara Municipal de Dourados, no uso de suas atribuições e, con-

siderando ainda, o disposto no Art. 20, IV, “b” e Art. 21, XI do Regimento Interno de
20 de novembro de 2012, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o prazo de vigência da Portaria n° 183, de 15 de fevereiro de
2017 até 7 de fevereiro de 2018.

Art. 2° - À Comissão será delegados todos os poderes e atribuições regulamenta

das pela Lei 8.666/93 e demais legislações pertinentes.

Art. 3º - A Comissão será presidida por Luiz Jó Nevoleti Correia.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos ret-
roativos a 1° de janeiro de 2018.

DANIELA WEILER WAGNER HALL
PRESIDENTE

 DIÁRIO OFICIAL - ANO XX - Nº 4.615                                                02           DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2018

ATA Nº. 02/2018

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MU-
NICÍPIO DE DOURADOS EM 18 DE JANEIRO DE 2018.

Aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e dezoito, às oito horas, na sala de
reuniões do instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Doura-
dos – PreviD, nesta cidade de Dourados, estado de Mato Grosso do Sul, foi realiza-
da a primeira reunião extraordinária do Conselho Curador do ano de 2018. Tendo
como pauta a autorização para parcelamento dos Débitos Competências Agosto a
dezembro 2017 e o 13º Salário dos Órgãos da Prefeitura Municipal de Dourados.
Estavam presentes os seguintes membros do Conselho Curador: José dos Santos da
Silva, Acácio Kobus Júnior, Osnice Lopes Coelho, Lourdes Vanini Dutra, Cleusa
Ormedo de Souza Marinho, Solange Silva de Melo, Solange Ribeiro Costa, Irene
Quaresma Azevedo Viana e Eva Sales da Costa. Os Conselheiros José Vieira Filho,
Maria Gomes Takahachi, Hélio do Nascimento, José Ferreira Lopes Filho, Márcia
Adriana Fokura Fernandes de Souza, Solange Tumelero, Ademir Martinez Sanch-
es, Ana Rose Vieira e Thania Caetano Chaves justificaram suas ausências. Também
estiveram presentes o Diretor Presidente do PreviD, Antonio Marcos Marques e
Rosane Aparecida Fritzen D’Sampaio Ferraz, Diretora Financeira. Representando
o Sindicato dos Trabalhadores em Educação de Dourados estiveram presentes os
senhores Juliano Menegheti Mazzini e José Carlos Brumatti e representando a Ad-
ministração Municipal, esteve presente o senhor Rosenildo da Silva França.  Inicia-
da a reunião, o Presidente do Conselho Curador, senhor José dos Santos da Silva,

ao cumprimentar os presentes e após constatar quórum necessário para abertura,
deu início a reunião com a leitura do ofício 004/2018/DPCONT/SEMFAZ/PMD.
A Diretora Financeira explicou os débitos do ano competência de 2017, objeto do
ofício 004/2018/DPCONT/SEMFAZ/PMD, o qual propõe o parcelamento dos débi-
tos competências Agosto a dezembro 2017 e o 13º Salário dos Órgãos PMD. Após,
foi dada a palavra para o Contador da Prefeitura, senhor Rosenildo da Silva França,
o qual explicou a situação fiscal e reforçou a proposta da Administração para que
haja este parcelamento, ele explicou que com relação à competência de março de
2017, os valores pendentes serão repassados integralmente, não compondo o respec-
tivo parcelamento e informou que enviará ao PreviD os respectivos relatórios da
situação fiscal da Prefeitura. Seguindo, os presentes analisaram a proposta e as pos-
sibilidades legais, passou-se para o momento de deliberação, tendo sido aprovado o
parcelamento por unanimidade, de maneira que o valor total do débito será calculado
pela Diretora Financeira e que o número de parcelas não ultrapasse o término do atu-
al mandato do Poder Executivo. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião,
tendo eu, Leonardo Landeira, lavrado a presente ata que depois de lida e aprovada,
vai assinada pelos Conselheiros presentes.

José dos Santos da Silva   Acácio Kobus Júnior
Osnice Lopes Coelho   Lourdes Vanini Dutra
Cleusa Ormedo de Souza Marinho Solange Silva de Melo
Solange Ribeiro Costa  Irene Quaresma Azevedo Viana
Eva Sales da Costa

PODER LEGISLATIVO
PORTARIA LEGISLATIVA

OUTROS ATOS
ATA - PREVID

EDITAIS - LICENÇA AMBIENTAL

DHIEGO ELIAS FERREIRA 00887742106, torna Público que requereu do Insti-
tuto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença Prévia –
LP, Licença de Instalação – LI e Licença de Operação - LO, para atividade de comér-
cio varejista de pedras para revestimentos, aparelhamento de placas e execução de
trabalhos em mármore, granito, ardósia e outra pedras - marmoraria, localizada na
rodovia BR 463 KM 11, s/n, Jardim Rasslem, no município de Dourados (MS). Não
foi determinado estudo de impacto ambiental.

D’ SCOLARI & CIA LTDA, torna Público que requereu do Instituto de Meio
Ambiente de Dourados (MS) – IMAM, a Autorização Ambiental - AA, para a ativi-
dade de COMERCIO VAREJISTA DE PEÇAS E ACESSORIOS, localizada na Rua/
Av. MARCELINO PIRES 4503 A  -  Bairro CENTRO,  no município de Dourados
(MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

FUJII ALIMENTOS LTDA, torna Público que requereu do Instituto de Meio Am-
biente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Renovação da Licença de Oper-
ação (RLO), para atividade de Recebimento, Armazenamento, Secagem, Beneficia-
mento e Empacotamento de Arroz, localizada na Rua/Av. Prolongamento da Avenida
Marcelino Pires, nº 8.800 - no município de Dourados (MS). Não foi determinado
Estudo de Impacto Ambiental.

HOTEL E CHURRASCRIA QUERÊNCIA LTDA-ME, torna Público que re-
quereu do IMAM Instituto de Meio Ambiente de Dourados-MS, a RLO – Ren-
ovação da Licença Operação e a ARS Alteração da Razão Social, Razão Social
Antiga – LAVRATTI & FILHO LTDA-ME, e Razão Social Atual – HOTEL E
CHURRASCARIA QUERÊNCIA LTDA-ME,com atividade nº303, Comércio de
Produto alimentícios em geral, Hotel, localizada na Rua Hayel Bon Faker, nº 40,
Jardim Vista Alegre, no município de Dourados – MS. Não foi determinado Estudo
de Impacto Ambiental.

IGUMA COMERCIO DE CEREAIS LTDA, TORNA PÚBLICO QUE RE-
QUEREU DO IMAM - INSTITUTO DE MEIO  AMBIENTE  DE  DOURADOS
– MS,  A RLO – RENOVAÇÃO  DA  LICENÇA  OPERAÇÃO,  COM  ATIVI-
DADE  Nº 411, SECAGEM E ARMAZENAGEM DE GRÃOS, COMÉRCIO DE
MATÉRIA PRIMA AGRICOLAS, LOCALIZADA NA ALAMEDA  LESTE, Nº
300 - JARDIM ALHAMBRA, NO  MUNICIPIO  DE DOURADOS– MS. NÃO FOI
DETERMINADO  ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL.

MAGA CONFECÇÕES EIRELI, torna Público que requereu do Instituto de Meio
Ambiente de Dourados (MS) – IMAM, a Autorização Ambiental - AA, para a ativ-
idade de confecção e comércio de roupas profissionais, localizada na Rua Vallencio
de Matos Pereira, n. 130, BNH 2° Plano,  no município de Dourados (MS). Não foi
determinado Estudo de Impacto Ambiental.

O Município de Dourados torna público que requereu do Instituto de Meio Am-
biente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença Ambiental Prévia (LP)
e Licença Ambiental de Instalação (LI), para atividade de Sistema de Drenagem
Urbana, executada em Diversas Ruas do Bairro Jardim Universitário, no Município
de Dourados (MS). Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

PEDRO DE PIERRI NETO ME torna público que requereu do Instituto de Meio
Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença Simplificada – LS
para a atividade de Serviços de Manutenção e Reparação Mecânica de Veículos Au-
tomotores, localizado na Rua Ciro Melo, 1884 – Jardim Central, no Município de
Dourados (MS). Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

SBA TORRES BRASIL LTDA, torna Público que requereu do Instituto de Meio
Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a LICENÇA AMBIENTAL
PRÉVIA – LP, para a atividade de Estação Rádio/Base, localizada na Rua Sete de Se-
tembro, S/N, Quadra 15, Lote 10 – Bairro Jardim Brasília, no município de Dourados
(MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

SCALA SEGURANÇA LTDA-ME, torna Público que requereu do Instituto de
Meio Ambiente de Dourados (MS) – IMAM, a Autorização Ambiental - AA, para
a atividade de Comércio de Equipamentos de Áudio e Vídeo, localizada a Avenida
Marcelino Pires, 585 (2° Piso) – Bairro Centro,no município de Dourados (MS). Não
foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

THALITON FRANCISCO COSTA DE OLIVEIRA 06443873190, torna público
que requereu do instituto de Meio Ambiente de Dourados ¬– IMAM, a alteração
da Razão Social de ANTONIO HILARIO DE OLIVEIRA–ME, para THALITON
FRANCISCO COSTA DE OLIVEIRA 06443873190, para atividade de Comércio
varejista de medicamentos veterinários, higiene, embelezamento, artigos e alimentos
para animais de estimação, localizada na Rua Jose Teixeira, nº 841, Jardim Florida
no município de Dourados-MS. Não foi determinado estudo de impacto ambiental.